
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 33 DEL 18/01/2023 
 

 
Oggetto :  
SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA  PER PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA PER INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E 
SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE A. PENO - CUP: D77G22000120001 - CIG: 
95671516C2. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E 
S.M. E I.      
 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 29/03/2022  con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 
 
Premesso che: 

  Gli strumenti di programmazione del comune di Cuorgnè prevedono per l’anno 2023 il servizio 
attinente all’architettura e all’ingegneria per l’intervento di “Miglioramento strutturale e sismico della 
scuola elementare A. Peno – CUP: D77G22000120001, per l’importo lordo complessivo di €. 
110.000,00; 

  Con decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2022 veniva assegnato al Comune di Cuorgnè il 
contributo pari ad € 110.000,00 per il finanziamento del servizio attinente all’architettura e 
all’ingegneria per progettazione definitiva-esecutiva per l’intervento di “Miglioramento strutturale e 
sismico della scuola elementare A. Peno – CUP: D77G22000120001”, per l’importo lordo 
complessivo di €. 110.000,00, fissando il termine di tre mesi per procedere all’affidamento del 
predetto servizio; 

 Con determinazione n. 1397 del 22/12/2022 veniva attivata indagine di mercato mediante acquisizione 
di manifestazioni di interesse ad essere invitati da parte di operatori economici per procedura di 
affidamento da sviluppare a mezzo di R.D.O. sul Mepa di Consip s.pa., ai sensi dell’art. 1, comma2, 
lettera a) della Legge 120/2020 e s. m. e i., per i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per 
l’intervento di miglioramento strutturale e sismico scuola elementare A. Peno; 

 L’avviso per l’acquisizione delle succitate manifestazioni veniva pubblicato sul profilo del 
committente all’albo pretorio del comune di Cuorgnè e sul portale telematico “traspare” in dotazione 
dell’Ente in data22/12/2022 fissando il termine del 10/01/2023 alle ore 12:00 per l’acquisizione di 
manifestazioni; 
 

Dato atto che il succitato avviso recita: “saranno invitati tutti gli operatori economici che avranno presentato 
richiesta a mezzo di documentazione, completa e regolare, secondo le modalità e termini succitati” nel termine 
succitato sono pervenute n. 31 manifestazioni di interesse ad essere invitati; 
 
Preso atto del verbale del 16/01/2023, trattenuto agli atti di ufficio al fine di non inficiare il corretto ed 
imparziale svolgimento della procedura di affidamento di che trattasi, dal quale emerge il completamento 
dell’istruttoria effettuata sulla documentazione tutta relativa alla manifestazione di interesse ad essere invitati, 
nonché l’individuazione degli operatori economici da invitare se presenti su MePa di Consip s.p.a. per la 
categoria merceologia dedicata ai servizi professionali di progettazione oggetto della presente determinazione; 
 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 
Rilevato che,  per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in applicazione dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s. m. i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto  per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 



 

Visto il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020 e s. m. e i. che recita: 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Visto altresì l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare; 

Visto il capitolato d’oneri all’uopo predisposto per i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di che 
trattasi; 

Visti gli schemi di lettera di invito, disciplinare della procedura di affidamento di cui all’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge 120/2020 e s. m. e i. e loro allegati; 

Dato atto che ai fini della procedura di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per 
l’intervento di miglioramento strutturale e sismico della scuola elementare A. Peno ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a) della L. 120/2020 e s. m. e i. si può procedere alla formulazione di specifica RdO su Mepa di 
Consip s.p.a. agli operatori economici individuati iscritti su Mepa; 

Ritenuto pertanto procedere all’attivazione della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge 120/2020 e s. m. e i., col criterio del minor prezzo, per servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria per l’intervento di miglioramento strutturale e sismico della scuola elementare A. Peno – CUP: 
D77G22000120001 – CIG: 95671516C2, mediante RdO su Mepa di Consip s.p.a. agli operatori economici 
individuati di cui in narrativa e se iscritti a Mepa e abilitati per la categoria merceologica dedicata a servizi 
professionali di progettazione di cui al “Capitolato tecnico –‘allegato 39’ al capitolato d’oneri “servizi per 
l’ammissione degli operatori economici delle categorie merceologiche di seguito indicate del settore 
merceologico ‘servizi professionali – progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della 
sicurezza e direzione lavori per opere di ingegneria civile e industriale’ ai fini della partecipazione al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”, per l’importo stimato a base di offerta pari ad €. 86.600,00 oltre 
oneri contributivi e previdenziali ed IVA, il tutto per complessivi lordi € 109.878,08; 

Richiamate: 
 la Deliberazione di C.C. n.70 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2023-2025; 



 

 la Deliberazione di G.C. n.7 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ai sensi dell’art.169, comma 3 bis, del D.Lgs.267/2000 
così come modificato dall’art.1, comma 4, del DPR n.81/2022; 

 i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 
 
Visti: 

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 n.62) approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.194 del 23/12/2013; 

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Cuorgnè’ 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 29/06/2022; 
 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. Di accertare l’entrata della somma di €. 110.000,00, quale contributo concesso con decreto del 

Ministero dell’Interno del 28/10/2022 al Comune di Cuorgnè per il finanziamento del servizio 
attinente all’architettura e all’ingegneria per progettazione definitiva-esecutiva per l’intervento di 
“Miglioramento strutturale e sismico della scuola elementare A. Peno – CUP: D77G22000120001”,  
cap. 4.020.6 del Bilancio dell’esercizio in corso; 
 

2. Di attivare la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 
e s. m. e i., con il criterio del minor prezzo, per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per 
l’intervento di miglioramento strutturale e sismico della scuola elementare A. Peno – CUP: 
D77G22000120001 – CIG: 95671516C2, mediante RdO su Mepa di Consip s.p.a. agli operatori 
economici individuati di cui in narrativa e abilitati su Mepa per la categoria merceologica dedicata a 
servizi professionali di progettazione di cui al “Capitolato tecnico –‘allegato 39’ al capitolato d’oneri 



 

“servizi per l’ammissione degli operatori economici delle categorie merceologiche di seguito indicate 
del settore merceologico ‘servizi professionali – progettazione, verifica della progettazione, 
coordinamento della sicurezza e direzione lavori per opere di ingegneria civile e industriale’ ai fini 
della partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione” per l’importo stimato a 
base di offerta pari ad € 86.600,00 oltre oneri contributivi e previdenziali ed IVA, il tutto per 
complessivi lordi € 109.878,08; 
 

3. Di approvare gli schemi di lettera di invito, disciplinare di gara e relativi allegati, uniti alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
 

4. Di dare atto che per la procedura di affidamento di cui al punto 2) risulta la spesa per diritti di gara da 
versare ad ANAC per l’importo pari ad €. 30,00; 
 

5. Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 
- Oggetto dell’appalto: “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione definitiva-

esecutiva” 
- Finalità da perseguire:  miglioramento strutturale e sismico della scuola elementare A. Peno; 
- Modalità di scelta del contraente: Procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 

120/2020 e s. m. e i.; 
- Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera e disciplinare, capitolato d’oneri e loro allegati; 

 
6. Di prenotare la spesa complessiva di € 109.908,08, comprensiva di onorari e spese, contributi e oneri 

fiscali per lo sviluppo della progettazione per complessivi €.109.878,08, e spese per diritti ANAC 
pari ad €. 30,00, al capitolo di spesa cap. 3.125.1 del Bilancio 2023, come segue: 
 

Importo Di cui Capitolo PEG 

€.109.878,08 per servizio 
€ 109.908,08 

€ 30,00 per diritti gara ANAC 
3125.1 

 

7. Di dare atto altresì che: 
a) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto i succitati codici CUP e CIG; 
b) il Responsabile unico del procedimento per la procedura succitata è l’Arch. Katia Massoglia; 

 
8. Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il responsabile per la redazione della presente 
determinazione è  l’Istruttore Direttivo Arch. Katia Massoglia del Servizio Lavori pubblici ed Espropri e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito telefonico 0124 655 238. 
 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO


